
REGISTRO GENERALE N. 42 del 15/02/2021 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 42 del 15/02/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 19 del 15/02/2021 
PROPOSTA N. 56 del 15/02/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE S.p.A. DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE SENZA 

MATERIALE AFFRANCATURA DENOMINATO SMA 

 
VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 58 del 30.06.2016, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore II “Economico - Finanziario”;  

 

CONSIDERATO, per l'effetto: 

- di essere legittimato ad emanare l'atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa vigente, 

in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell'atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell'atto; 

- di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e delle informazioni 

in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

CONSIDERATO che si è deciso di procedere all'invio delle fatture a saldo della TARI 2020 (numero fatture entro n. 2.499, 

composte da n. 1 foglio lettera/fattura, n. F24 rata a saldo, in un'ottica di contenimento della spesa corrente, attivando, 

all'uopo, il servizio di spedizione senza materiale affrancatura (Servizio SMA), per spedizione di Poste Italiane Spa; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere a Poste Italiane s.p.a., nella persona del referente commerciale PAL 

(pubbliche amministrazioni locali), una proposta contrattuale per l'apertura di un conto SMA specifico per l'Ente Comune 

di Diso e che la quantità indicativa di posta in uscita  è potenzialmente, per l’anno 2021, pari a n. 2150/2250; 

 

RITENUTO che è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera A) del D. Lgs.vo 50/2016; 

 

VERIFICATO che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o 

servizi in oggetto; 

 

RITENUTO quindi di provvedere alla gestione del servizio di spedizione senza materiale affrancatura (Servizio SMA) in 

conto proprio, con pagamento anticipato per posta massiva non omologata, per spedizione di Poste Italiane, mediante 

affidamento diretto a POSTE ITALIANE S.p.a., che garantisce il recapito su tutto il territorio nazionale e internazionale e la 

qualità delle prestazioni per la durata di un anno, mediante accettazione di apposita proposta contrattuale; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del citato Decreto Legislativo 50 

del 2016, all'affidamento a Poste Italiane S.p.A. del servizio di spedizione senza materiale affrancatura, prevedendo una 

spesa complessiva annua di € 1.100,00, fatta salva più precisa determinazione in sede di effettivo espletamento delle 

prestazioni richieste e conseguente integrazione dell'impegno assunto; 

 

VISTO  che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 42 del 15/02/2021 

- con Legge del 17 luglio 2020 n. 77, di conversione, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, recante misure 

urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 180 del 18.07.2020, è stato prorogato al 

31.01.2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione  2021-2023; 

- con Decreto del Ministro dell'Interno del 13 gennaio 2020, adottato d'intesa con il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze è stato ulteriormente differito al 31.03.2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione  2021-

2023; 

 

RITENUTO di affidare, in senso generale, a Poste Italiane S.p.A, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio postale 

Senza Materiale Affrancatura (denominato SMA) in conto proprio, con pagamento anticipato per posta massiva 

non omologata a decorrere dalla data di immediata esecutività del presente atto; 

 

RITENUTO, per i motivi di cui sopra, di provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa per presunti complessivi € 

1.100,00, necessari per il pagamento delle fatture elettroniche che Poste Italiane emetterà, per l'invio della rata a saldo 

della TARI 2020, per il servizio di agente postale svolto per conto di questo Ente, necessario per dare perfezionata, 

secondo le norme di legge in materia, la procedura di cui trattasi; 

VISTO E RICHIAMATO l’Art.1, comma 501, della Legge n.208 del 28.12.2015 (c.d. di stabilità 2016), che, apportando 

modifiche all’Art.23-ter, comma 3, del D.L. n.90/2014, conv. in Legge n.114/2015, ed in particolare premettendo nel testo 

dello stesso le parole <<Fermi restando l’Art.26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999 n.488, l’Art.1, comma 450, della 

Legge 27 dicembre 2006 n.296 e l’Art.9, comma 3, del D.L. 24 aprile  2014 n.66>> e sopprimendo le parole “con 

popolazione superiore a 10.000 abitanti”, ha di fatto esteso la possibilità per tutti i Comuni, anche quelli con popolazione 

inferiore a 10.000 abitanti, di procedere “autonomamente”, senza – per quel che interessa la fattispecie oggetto del 

presente atto – passare obbligatoriamente attraverso la C.U.C. per gli acquisiti di beni, servizi e lavori  di valore inferiore 

ad  €. 40.000,00, fermi restando comunque gli obblighi di acquisto con Convenzioni Consip e MePa; 

 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136, ed in particolare, l’articolo 3, il quale, per consentire la tracciabilità dei flussi 

finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati 

alle pubbliche amministrazioni; 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “le procedure di assunzione delle prenotazioni 

e degli impegni di spesa”; 

 l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria”, 

 

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 629. lettera 

b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni 

e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta 

sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

PRESO ATTO che: 

 in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, l’Ufficio di Ragioneria ha regolarmente 

acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il Codice Identificativo Generale 

(CIG), il quale è risultato il seguente: CIG Z7E30A312B;  

 la Società Poste Italiane S.p.A. - Partita IVA 01114601006, C.F. 97103880585, risulta regolare nei confronti di INAIL ed 

INPS come si evince da DURC online prot. n. INAIL__ 24313069 del 20.10.2020, con scadenza di validità in data 

17.02.2021; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 42 del 15/02/2021 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva occorrente di euro 1.100,00 trova imputazione sul Cap. 154 del redigendo Bilancio 

armonizzato 2020 - 2022, annualità 2021, ove con il presente atto viene impegnata; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’Art.32, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore inferiore ai 40.000,00 euro, la stazione 

appaltante  ha facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto  adottando un unico provvedimento;  

- la Società affidataria sarà edotta delle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi, la cui violazione costituisce 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale, inseriti nel Regolamento recante il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Diso, approvato con Deliberazione di G.C. n. 8 del 23.01.2014 ed aggiornato con 

Deliberazione di G.C. n. 52 del 19.05.2015, in conformità con quanto disposto dal D.P.R. n.62/2013, mediante 

trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale, ove detto regolamento è pubblicato e reperibile all’interno della 

Sezione “Amministrazione Trasparente;   

VISTI: 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Bilancio di Previsione pluriennale 2020/2022, approvato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 30.09.2020, adottato 

secondo gli schemi del D. Lgs. n.118/2011;  

- l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, nella parte in cui disciplina l’esercizio provvisorio; 

- il TUEL n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle PA; 

 

TENUTO PRESENTE che il Bilancio di Previsione 2021/2023 risulta in corso di compilazione in considerazione della 

proroga del termine previsto per la relativa approvazione; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dei servizi finanziari 

ex art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di affidare a Poste Italiane S.p.A, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio postale Senza Materiale 

Affrancatura (denominato SMA) per l'invio della rata a saldo della TARI 2020, consistente, in particolare, nell'invio di 

fatture entro n. 2.499, composte da n. 1 foglio lettera/fattura, n. F24 rata a saldo; 

 

3. Di affidare, in senso generale, a Poste Italiane S.p.A, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio postale Senza 

Materiale Affrancatura (denominato SMA) in conto proprio, con pagamento anticipato per posta massiva 

non omologata a decorrere dalla data di immediata esecutività del presente atto, e sino a nuovo atto di modifica 

e/o recesso, come da accettazione della proposta contrattuale allegata al presente atto  sotto la lettera A), per farne 

parte integrale e sostanziale; 

 

4. Di dare atto che la riveniente spesa complessiva per l'affidamento di cui al punto 2, pari presumibilmente ad € 

1.100,00, trova imputazione sul capitolo n. 154 del Bilancio di Previsione armonizzato pluriennale 2020 – 2022, 

annualità 2021,  disponibile, ove con il presente atto viene impegnata, Impegno di spesa n. 519/2020, fatta salva più 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 42 del 15/02/2021 

precisa determinazione in sede di effettivo espletamento delle prestazioni richieste e conseguente integrazione 

dell'impegno assunto; 

 

5. Di liquidare e pagare alla Società Poste Italiane S.p.A, la somma complessiva di  € 1.100,00# a presentazione di 

regolare fattura elettronica; 

 

6. Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria alla emissione del relativo mandato di pagamento in favore della Società Poste 

Italiane S.p.A., per la somma su indicata, senza adozione di ulteriore provvedimento amministrativo e mediante 

accredito sul conto corrente dedicato, secondo quanto disposto dalla normativa di riferimento, nel rispetto degli 

obblighi di tracciabilità e nel rispetto del su richiamato split payment; 

 

7. Di dare atto che, in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, per la procedura oggetto 

del presente atto, è stato regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture il Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è risultato il seguente: CIG Z7E30A312B; 

 

8. Di dare atto che la Società sarà edotta delle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi, la cui violazione 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale, inseriti nel Regolamento recante il Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Diso, approvato con Deliberazione di G.C. n. 8 del 23.01.2014 ed 

aggiornato con Deliberazione di G.C. n. 52 del 19.05.2015, in conformità con quanto disposto dal D.P.R. n.62/2013, 

mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale, ove detto regolamento è pubblicato e reperibile 

all’interno della Sezione “Amministrazione Trasparente;   

 

9. Di stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento del servizio de 

quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il presente incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 

del medesimo art. 3; 

 

10. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

11. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 212/2012; 

 

12. Di dare atto che il Codice Univoco di Fatturazione elettronica del Comune di Diso è il seguente: UFWWGR; 

 

13. Di comunicare l’avvenuta adozione del presente atto alla Società Poste Italiane S.p.A. per quanto di competenza; 

 

14. Di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza; 

 

15. Di attestare, inoltre, la compatibilità del pagamento derivante dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 56 del 15/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 42 del 15/02/2021 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 15/02/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 56 del 15/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 15/02/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 81 

Il 15/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 42 del 15/02/2021 con oggetto: 

AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE S.p.A. DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE SENZA 

MATERIALE AFFRANCATURA DENOMINATO SMA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 15/02/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


